PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região
PRESIDÊNCIA DO TRF 5ª REGIÃO

RESOLUÇÃO Nº 00026/2013

07/11/2013

Transforma, remaneja e renomeia funções no âmbito
do Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, e tendo em vista a decisão
proferida pelo Egrégio Plenário deste Tribunal em sessão de 06 de novembro de 2013,

RESOLVE

 Art. 1º. TRANSFORMAR, na forma prevista no parágrafo único do art. 24 da
Lei nº 11.416/2006, e remanejar no âmbito do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, as
funções comissionadas constantes no anexo I da presente Resolução.

 Art. 2º. , nos termos do artigo anterior, a estrutura organizacional doALTERAR

Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

 Art. 3º. Caberá à Diretoria Geral proceder à publicação da Estrutura
Organizacional consolidada, no prazo de 60 (sessenta) dias.

 Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

                                          PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FRANCISCO WILDO LACERDA DANTAS
PRESIDENTE

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

 1

ANEXO I

SITUAÇÃO ANTERIOR  SITUAÇÃO ATUAL

DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

(01) Diretor de Divisão – CJ – 1
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
(01) Assistente Técnico III – FC - 03
Seção de Comunicação
(01) Supervisor – FC - 05
 (01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Setor de imagem
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Seção de Apoio Administrativo
(01) Supervisor – FC – 05
Seção de Editoração Eletrônica
(01) Supervisor – FC - 05
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

(01) Diretor de Divisão – CJ – 01
(01) Assistente-Técnico III – FC – 03
Seção de Apoio Administrativo
(01) Supervisor – FC–05
Seção de Comunicação
(01) Supervisor – FC – 05
Setor de Fotografia
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Setor de Comunicação Institucional
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Setor de Audiovisual
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Seção de Editoração Eletrônica
(01) Supervisor – FC – 05
Setor de Produção Editorial
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA DO TRF

DA 5ª REGIÃO

(01) Diretor-Geral – CJ – 4
Seção de Apoio Administrativo
(01) Supervisor – FC - 05
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Seção de Apoio à Secretaria do Conselho de
Administração e Publicações
(01) Supervisor – FC - 05
Setor de Processamento de Feitos Administrativos
Julgados pelo Conselho de Administração
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04

ASSESSORIA JURÍDICA DA DIRETORIA-
GERAL
(01) Assessor Jurídico – CJ–2
NÚCLEO DE ASSESSORIA JURÍDICA
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06
NÚCLEO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA DO TRF

DA 5ª REGIÃO

(01) Diretor-Geral – CJ – 4
Seção de Apoio Administrativo
(01) Supervisor – FC - 05
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Seção de Apoio à Secretaria do Conselho de
Administração e Publicações
(01) Supervisor – FC - 05
Setor de Processamento de Feitos Administrativos
Julgados pelo Conselho de Administração
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Seção de Análise de Gestão Orçamentária e
Financeira
(01) Supervisor – FC – 05

ASSESSORIA JURÍDICA DA DIRETORIA-
GERAL
(01) Assessor Jurídico – CJ–2
NÚCLEO DE ASSESSORIA JURÍDICA
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06
NÚCLEO DE ASSESSORIA JURÍDICA
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

 2

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

(01) Diretor de Divisão – CJ–1
Seção de Análise de Gestão Orçamentária e
Financeira
(01) Supervisor – FC – 05

NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E
INFORMAÇÕES GERENCIAIS
(01) Diretor de Núcleo– FC - 06

NÚCLEO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06
Seção de Organização e Normatização
(01) Supervisor – FC– 05

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

(01) Diretor de Divisão – CJ–1

NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E
INFORMAÇÕES GERENCIAIS
(01) Diretor de Núcleo– FC - 06

NÚCLEO DE GESTÃO DE PROJETOS E
PROCESSOS
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06
Seção de Organização e Normatização
(01) Supervisor – FC– 05

SUBSECRETARIA DE PESSOAL

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06
Setor de Apoio Administrativo
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
(02) Assistente Técnico III – FC – 03
Seção de Saúde
(01) Supervisor– FC - 05
(01) Assistente Técnico III – FC - 03
Setor de Enfermagem
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Setor de Psicologia
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Seção Médica
(01) Supervisor– FC-05
Setor Técnico de Assistência Médica
(01) Assistente Técnico III – FC - 03
Setor de Perícia Médica
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Seção de Odontologia
(01) Supervisor– FC-05
(01) Assistente Técnico III – FC - 03
Setor de Periodontia
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Setor de Dentística
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04

SUBSECRETARIA DE PESSOAL

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
(01) Diretor de Núcleo - FC-6
Setor de Apoio Administrativo
(01) Supervisor-Assistente - FC - 04
(02) Assistente Técnico III - FC - 03
Seção de Serviços Integrados de Saúde
(01) Supervisor- FC - 05
Setor de Enfermagem
(01) Supervisor-Assistente - FC - 04
(01) Assistente Técnico III - FC - 03
Setor de Psicologia
(01) Supervisor-Assistente - FC - 04
Seção Médico-Pericial
(01) Supervisor- FC-05
Setor Técnico de Assistência Médica
(01) Assistente Técnico III - FC-03
Setor de Perícia Médica
(01) Supervisor-Assistente - FC - 04
Seção de Odontologia
(01) Supervisor- FC-05
(01) Assistente Técnico III - FC - 03
Setor de Periodontia
(01) Supervisor-Assistente - FC - 04
Setor de Dentística
(01) Supervisor-Assistente - FC - 04

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

 3

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO,

FINANÇAS E CONTABILIDADE

(01) Diretor de Subsecretaria – CJ – 2
Seção de Programação Financeira
(01) Supervisor– FC - 05
Setor de Informações Gerenciais
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Seção de Planejamento e Acompanhamento
Orçamentário e Financeiro das Seções
Judiciárias Vinculadas
(01) Supervisor– FC - 05

NÚCLEO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
FINANCEIRA E DE SENTENÇAS JUDICIAIS
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06
(02) Supervisor-Assistente – FC – 04
Setor Técnico de Contabilidade
(01) Assistente Técnico III FC-03
Seção de Controle e Pagamento de sentenças
Judiciais
(01) Supervisor– FC – 05
Seção de Execução Orçamentária e
Financeira
(01) Supervisor– FC – 05
Setor de Empenho e Liquidação
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Setor de Análise e Projeções Orçamentárias
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Seção de Análise e Conformidade Contábil
(01) Supervisor– FC– 05

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E

FINANÇAS

(01) Diretor de Subsecretaria – CJ – 2
Seção de Controle e Pagamento de
Sentenças Judiciais
(01) Supervisor – FC - 05
Setor de Execução de Despesas com
Sentenças Judiciais
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Seção de Conformidade de Registro de
Gestão
(01) Supervisor– FC – 05
Seção de Programação Financeira
(01) Supervisor – FC – 05
Seção de Acompanhamento Financeiro das
Seções Judiciárias
(01) Supervisor – FC – 05

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA
(01) Diretor de Núcleo – FC6
Seção de Planos e Orçamentos
(01) Supervisor – FC – 05

NÚCLEO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA
(01) Diretor de Núcleo – FC – 06
Setor de Empenho e Liquidação
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Setor de Execução das Despesas com
Pessoal
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
Seção de Pagamento e Retenções na Fonte
(01) Supervisor – FC – 05

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SUBSECRETARIA DE APOIO ESPECIAL
(01) Diretor de Subsecretaria – CJ – 2
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
(01) Auxiliar Especializado – FC - 02
Seção de Segurança
(01) Supervisor– FC - 05
(05) Assistente Técnico III – FC - 03
(01) Auxiliar Especializado – FC - 02

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA DO TRF

DA 5ª REGIÃO

SUBSECRETARIA DE APOIO ESPECIAL
(01) Diretor de Subsecretaria – CJ – 2
Seção de Apoio Administrativo
(01) Supervisor – FC - 05
(01) Assistente Técnico III – FC - 03
Seção de Segurança
(01) Supervisor– FC - 05
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
(05) Assistente Técnico III – FC – 03

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

 4

Setor de Apoio Administrativo
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
Setor de Atendimento ao Público
(01) Supervisor - Assistente – FC - 04
Seção de Transportes
(01) Supervisor– FC-05
(02) Supervisor-Assistente – FC – 04
(06) Assistente Técnico III – FC - 03
(01) Auxiliar Especializado – FC - 02
Setor de Manutenção de Veículos
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04

Seção de Transportes
(01) Supervisor– FC-05
(02) Supervisor-Assistente – FC – 04
(02) Assistente Técnico III – FC - 03
(01) Auxiliar Especializado – FC - 02
Setor de Manutenção de Veículos
(01) Supervisor-Assistente – FC - 04
(01) Assistente Técnico III – FC - 03
Seção de Inteligência
(01) Supervisor– FC-05
(01) Supervisor-Assistente – FC – 04
(01) Assistente Técnico III – FC - 03
(01) Auxiliar Especializado – FC - 02

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

(01) Diretor de Subsecretaria – CJ – 2
Seção de Compras
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Pesquisa e Registro de Preços
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente Técnico III – FC-03
Seção de Patrimônio, Registro e Controle
Patrimonial
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Apoio Técnico
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente Técnico II – FC-02
Seção de Almoxarifado
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Recebimento e Distribuição de
Material
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Setor de Controle e Registro de Consumo
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

NÚCLEO DE GESTÃO PATRIMONIAL E
APOIO ADMINISTRATIVO
(01) Diretor de Núcleo – FC-06

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E

PATRIMÔNIO

(01) Diretor de Subsecretaria – CJ – 2
Seção de Compras
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Pesquisa e Registro de Preços
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente Técnico III – FC-03
Seção de Patrimônio, Registro e Controle
Patrimonial
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Apoio Técnico
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
Setor de Acompanhamento de
Movimentações e Inventários
(01) Supervisor-Assistente – FC-04
(01) Assistente Técnico II – FC-02
Seção de Almoxarifado
(01) Supervisor – FC-05
Setor de Controle, Registro, Recebimento e
Distribuição de Material
(01) Supervisor-Assistente – FC-04

NÚCLEO DE ASSESSORAMENTO E APOIO
ADMINISTRATIVO
(01) Diretor de Núcleo – FC-06

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região

 5

ANEXO II

QUADRO RESUMO

FUNÇÕES COMISSIONADAS TRANSFORMADAS
SITUAÇÃO ANTERIOR  SITUAÇÃO ATUAL

FC-01 = 00
FC-02 = 02
FC-03 = 07
FC-04 = 07
FC-05 = 02
FC-06 = 00

FC-01 = 00
FC-02 = 01
FC-03 = 05
FC-04 = 04
FC-05 = 05
FC-06 = 01